310.[182.1] *Epitaphium Vitalis mimi filii Catonis*

Quid tibi, mors faciam, quae nulli parcere nosti ?

Nescis laetitiam, nescis, amare, jocos.

His ego praevalui toto notissimus orbi,  
hinc mihi larga domus, hinc mihi census erat.  
Gaudebam semper. Quid enim, si gaudia

desint,

Hic vagus ac fallax utile mundus habet ?

Me viso rabidi subito cecidere furores ;  
ridebat summus me veniente dolor.

Non licuit quemquam curis murdacibus uri  
nec rerum incerta mobilitate trahi.

Vincebat cunctos praesentia nostra timores  
et mecum felix quaelibet hora fuit.

Motibus ac dictis, tragica quoque veste  
placebam

exhilarans variis tristia corda modis.

Fingebam vultus, habitus ac verba  
loquentum,

ut plures uno crederes ore loqui.

Ipse etiam, quem nostra oculis geminabat  
imago,

horruit in vultus se magis isse meos.

O quotiens imitata meos per femina gestus  
vidit et erubuit totaque muta fuit !

Ergo quot in nostro vivebant corpore formae,  
tot mecum raptas abstulit atra dies.

Quo vos jam tristi turbatus deprecor ore,  
qui titulum legitis cum pietate meum :

O quam laetus eras, Vitalis dicite maesti,  
sint tibi di tali, sint tibi fata modo !

[...] Par les mouvements du corps et les mots, j'étais agréable [à tous] par ma [voix] tragique et mes vêtements, réjouissant de différentes manières les cœurs tristes. Je forgeais [*finegebam*] des visages, des manières d'être [*habitus*] ou de parler [*verba*], afin que tu croies que plusieurs personnes parlaient par une seule bouche. Celui en effet que notre représentation [*imago*] copiait

[*geminabat*] frémissait de se voir dans mes visages [*vultus*]. Ô, combien de fois une femme se voyant imitée par mes gestes devenait toute rouge et embarrassée [*muta*] ! Ainsi, autant d'apparences [*formae*] prenant vie dans notre corps étaient emportées avec moi en ce jour terrible. [Gabay]

\*RIESE 1835, t. 1.2 [>] [b], p. 143 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [b], p. 82 – AXTON 1975 [>] [b], p. 17 – TYDEMAN 1978 [>] [b], p. 186 – SCHOELL 1992 [>] [b], p. 18 – TYDEMAN 2001 [>] [b], p. 28.

**182.[183] Angilbertus II Mediolanensis, Synodus Regiaticina seu Additamenta ad capitularia Hlotarii I et regum Italiae (850)**

Tenu sous Lothaire et Louis Auguste. Le synode est présidé par Angilbert, archevêque de Milan, Théodemar, patriarche d'Aquilée, et Joseph, évêque et archichapelain de toute l'Église. Il y a vingt-cinq canons.

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [b], coll. 930 *et sqq.* – BORETIUS & KRAUSE 1897, t. 2 [>] [b], pp. 116 *et sqq.* – PELTIER 1847, t. 2 [>] [b], col. 377 – \*HARTMANN 1984-1 [>] [b], p. 217 *et sqq.*

311.[183.1] **3**

Placet episcopum moderatis epulis contentum esse suosque convivas ad comedendum et potandum non urgere, quin potius semper se sobrietatis praebeat exemplum. Removeantur ab eius convictu cuncta turpitudinis argumenta : non ludicra →spectacula, non acromatum vaniloquia, non →fatuorum stultiloquia, non →scurriles admittantur prestigie ; adsint peregrini et pauperes et debiles, qui de sacerdotali o mensa Christum benedicentes benedictionem percipiant ; recitetur sacra lectio, subsequatur vive vocis exhortatio, ut non tantum corporali cibo, immo verbi spiritualis alimento convivantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur deus per Iesum Christum dominum nostrum.

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Oportet episcoporum I //*

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [b], col. 930 – PELTIER 1847, t. 2 [>] [b], col. 377 – DOUHET 1854 [>] [b], col. 23 – D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [b], p. 52 – BORETIUS & KRAUSE 1897, t. 2 [>] [b], p. 117 – WADDELL 1954 [>] [b], p. 271 – \*HARTMANN 1984-1 [>] [b], p. 221.

**183.[184] Sedulius Scottus, *In Donati artem maiorem* (milieu du IX<sup>e</sup> s.)**

SEDULIUS SCOTTUS 1977 [P] [P].

\*SEDULIUS SCOTTUS 1977 [P] [P], p. 186.

312.[184.1] Pars. 2 Cap. *De personis pronominum*

PERSONAE FINITIS (id est determinitis) PRONOMINIBUS ACCIDUNT TRES (380,25). Bene dixit « finitis »; quia quaedam sunt pronomina infinita, quae et impersonalia uocantur. Persona uerbale nomen est a uerbo persono personas et facit imperatium persona personet. Et ideo circumflectitur persona in nomine in paenultima, ne uerbum putetur imperatiui modi. Et dicitur persona, eo quod per se sonet, quod Grece prosopa dicitur. Prosopa enim dicitur quasi « ad faciem » : *πρός* « ad », *ὄψα* « faciem ». Antiquitus enim →comoedi et →histriones quemcumque uolebant in →theatro nuda facie insultabant, sed cum multa turpia et inhonesta sub personis spectabilium agerentur, interdictum est. Ne uero ludorum dignitas deperiret, postmodum concessum est illis facere ludos ex corticibus arborum cauatis, ut sub ipsis quoscumque uellent in →scaena repraesentarent. Inde prosopae dictae sunt, quia apponebantur ad faciem. Item persona a personando, eo quod per se sonarent; concauitas enim arborum magnum sonum reddebat loquentibus intus hominibus. — Tres autem sunt personae, quia plures esse non possunt.

[...]

[...] On appelle *persona* la chose qui sonne par elle-même [*per se sonet*] et que l'on appelle en grec *prosopa*. *Prosopa* signifie « sur le visage » [*ad faciem*] : *πρός* « sur », *ὄψα* « visage ». En effet, dans les temps anciens, il était interdit aux comédiens et aux histrions qui voulaient insulter quiconque au théâtre de le faire visage nu, mais ils agissaient avec honte et malhonnêteté sous les masques de personnes respectables. Mais une fois la dignité des jeux vraiment disparue, il leur fut peu après permis de faire des jeux [*ludos*] avec des écorces creuses des arbres, pour qu'ils représentassent sous celles-ci qui ils voulaient sur scène. De là ils sont appelés *prosopa*, parce qu'ils étaient apposés sur le visage [*ad faciem*]. De même *persona* vient de *personare* [« retentir »], puisqu'elles sonnaient par elles-mêmes, les concavités des arbres rendant un son amplifié à ceux qui parlaient dedans. [Gabay]

313.[184.2] Pars. 2 Cap. *De personis uerborum*

PERSONAE VERBIS ACCIDUNT TRES : PRIMA SECUNDA TERTIA (384, 17). Persona dicitur a personando, eo quod per se sonat et dicitur prosopa Grece. Faciebant enim nani [mimi ?] et →histriones →laruas cauatas ex corticibus arborum, quas induebant in →theatro, quando aliquem irridere uolebant; et ideo dicitur persona, quod per se sonet; habet enim suam uocem per se. Est autem persona uniuscuiusque rei indiuidua demonstratio uel repraesentatio. Vel persona est imago cuiuscumque hominis siue res rationalis, quae alloquitur uel appellatur uel de qua relatio fit. <De> aliis uero rebus translative dicitur. Sunt etiam, qui ita definiunt dicentes : Persona est substantia hominis, non a personando paenultima syllaba <producta> dicta, ut quidam uolunt, sed ad differentium personarum notitiam. Interest enim inter personam uerbi ac pronominis, quod persona pronominis hominem ipsum ostendit, uerbi autem opus ipsius, ut manduco.

[...]

Le mot *persona* vient de *personare* [« retentir »], parce qu'il résonne par lui-même [*per se sonat*], et on le dit *prosopa* en grec. Les nains [mimes ?] et les histrions faisaient des masques [*larvas*] creux de l'écorce des arbres qu'ils portaient au théâtre, quand ils voulaient se moquer de quelqu'un; et pour cette raison on appelle *persona* celui qui résonne par lui-même [*per se sonet*], car il a en effet une voix pour lui. Une personne est donc la manifestation ou la représentation individuelle d'une chose quelconque; ou l'image d'un homme quelconque ou d'une chose rationnelle à laquelle on s'adresse, que l'on mentionne, ou dont on raconte l'histoire. [...] [Gabay]

« Faciebant enim nani et histriones larvas cauatas ex corticibus arborum, quas induebant in teatro » : *nani* può essere risultato di lettura errata, da emendare probabilmente in *mimi* per ragioni di congruenza. [SIVO 1977, p. 225]

\*SEDULIUS SCOTTUS 1977 [P] [P], p. 229 – Vito SIVO, « *Commentum Sedulii Scotti in maiorem Donatum grammaticum* a cura di D. Brearley », in *Giornale italiano di filologia* (N° 8, 20) (Rome : Editrice Elia), 1977 [P], pp. 221-227.

**184.[185] Sedulius Scottus, *Collectaneum miscellaneum Sedulii Scotti* (milieu du IX<sup>e</sup> s.)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

SEDULIUS SCOTTUS 1988 [>] [P] – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [P], p. 192.

314.[185.1] **22**[*Ex Orosii libro*] **50**

[50] Octavianus Augustus domini appellacionem ut homo declinauit. Nam cum eodem spectante ludos pronuntiatum esset in →mimo : O dominum aequum et bonum, uniuersi -que, quasi de ipso dictum esset, exultantes adprobauissent. Statim quidem manu uultu -que indecoras adolaciones depressit, et grauissimo corripuit edicto dominum -que se post hoc appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis uel serio uel ioco passus est.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Nam cum eo* //

\*SEDULIUS SCOTTUS 1988 [>] [P], p. 151.

**185.[186] Isidorus Mercator, *Collectio Decretalium* (milieu du IX<sup>e</sup> s.)**

- Collection compilée au milieu du IX<sup>e</sup> s., probablement dans la partie occidentale de l'Empire franc. [KÉRY 1999]  
- Collection chronologique.

ISIDORUS MERCATOR 1853 [>] [P], coll. 7 *et sqq.* – KÉRY 1999 [>] [P], p. 100 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P], p. 52.

315.[186.1] *Concilium Quartum Carthaginense*. c. **60**

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →jocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*ISIDORUS MERCATOR 1853 [>] [P], col. 346.

316.[186.2] *Concilium Quartum Septimum*. c. **2**

Item placuit, ut omnes servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt, omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est, histriones ac

turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam, sive pagani, seu Iudaei, sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda.

Généalogie : *Ad accusationem I* //

\*ISIDORUS MERCATOR 1853 [>] [P], col. 367.

317.[186.3] *Concilium Agathense*. c. **70**

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →jocularem, ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

Généalogie : *Clericum scurrilem* //

\*ISIDORUS MERCATOR 1853 [>] [P], col. 408.

**186.[187] *Collectio CCCXLII capitulorum* (entre la seconde moitié du IX<sup>e</sup> s. et la seconde moitié du XI<sup>e</sup> s.)**

- Collection d'importance locale compilée entre la seconde moitié du IX<sup>e</sup> s. et la deuxième moitié du XI<sup>e</sup> s., probablement en France. [KÉRY 1999]  
- Manuscrits peu nombreux et tardifs (XI<sup>e</sup> s.). [FOWLER-MAGERL 2005]  
- Ce sont des extraits de l'*Hispana systematica*.

KÉRY 1999 [>] [P], p. 180 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P], p. 61.

318.[187.1] **206**[*De personis que clericos accusare non possunt*]

Placuit ut omnes servi vel proprii [...] licentiam non negandam.

- Clavis : TH206  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P].

**187.[188] Rabanus Maurus, *Synodus Moguntinus* (852)**

- Concile tenu sous la direction de Raban, archevêque de Mayence.  
- Daté de 751 dans la *PL*.

PERTZ 1835 [>] [P], pp. 410 *et sqq.* – Francorum Regum capitularia 1853 [>] [P], coll. 579 *et sqq.* – PELTIER 1847, t. 1 [>] [P], col. 1233 – HARTMANN 1984-1 [>] [P], p. 235 *et sqq.*

319.[188.1] c. **23**[*Non licere clericis spectaculis ludichris interesse*]

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos quibuscumque →spectaculis in cenis aut in nuptiis interesse, sed antequam →thimelici ingrediantur, exsurgere eos convenit atque inde decedere.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non oportet ministros II //*

PERTZ 1835 [>] [P], p. 415 – Francorum Regum capitularia 1853 [>] [P], col. 590a – \*HARTMANN 1984-1 [>] [P], p. 252.

**188.[189] Freculphus Lexoviensis, Chronicorum tomi duo (avant 853)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

FRÉCULFE DE LISIEUX 1851 [>] [P], coll. 917 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [P], p. 101 – FRÉCULFE DE LISIEUX 2002 [>] [P], pp. 17 *et sqq.*

320.[189.1] Tomus posterior Lib. **1** Cap. **4**[*De Octaviano, qui non se permittebat dominum appellari, et qualem vitam duxerit, vel quo fine praeventus sit*]

Igitur Octouianus, imperatorum omnium qui primus monarchiam obtinuit mundi, ut praemissimus, ‘non passus est’ quidem neque ‘ausus’ saltim ‘a’ propriis ‘liberis dominum se’ nominari, quanto magis ab extraneis, quia eo imperante ‘uerus Dominus totius generis humani inter homines natus est. Nam cum eodem expectante ludos pronuntiatum esset in →mimo, « O dominum aequum et bonum », uniuersi que quasi de ipso dictum esset exultanter adprobauissent, statim quidem manu uultu que indecoras adulationes repressit. Et sequenti die grauissimo corripuit edicto, dominum que se post hanc appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis uel serio uel ioco’ permisit.

Attamen paucis expediam dictis quo genere ortus qualem ue duxerit uitam, quo fine praeuentus, qui ‘portis Iani clausis rem publicam quam bello quaesierat, pace’ nutriuerat ‘amplificare studens’.

[...]

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Nam cum eo //*

FRÉCULFE DE LISIEUX 1851 [>] [P], col. 1119 – \*FRÉCULFE DE LISIEUX 2002, t. 2 [>] [P], p. 444.

**189.[190] Rabanus Maurus, Poenitentiale (853-856)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973

RABAN MAUR 1852-4 [>] [P], coll. 467 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [P], p. 132.

321.[190.1] **10**[*De his qui post sacrum ordinem capitalia crimina committunt, et eorum poenitentia seu excommunicatione*]

Quales autem ipsi testes esse debeant, in Africano concilio manifestatur, ubi, cap. 6 et 15 ita scriptum : « Placuit ut omnes servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur : vel omnes, quos ad accusanda publica crimina leges publice non admittunt, omnes infamiae maculis aspersi, et →histriones, ac turpitudinibus subjectae personae. Haeretici etiam, sive pagani, sive Iudaei. Sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia deneganda non est. » Item in eodem, cap. 99 : « Testes autem non admittendos ad testimonium, qui nec ad accusationem admitti praecepti sunt : vel etiam quos ipse accusator de domo sua produxerit. » Ad testimonium autem intra annos XIV aetatis suae non admittatur. Item, cap. 97 : « Placuit, quotiescunque clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex his, de quo prius egerit, probare non valuerit, ad caetera non admittatur. »

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

\*RABAN MAUR 1852-4 [>] [P], col. 476.

**190.[191] Ado Viennensis, Martyrologium (vers 855)**

- C’est une révision du *Martyrologe* de Florus, écrite vers 855. Adon réside alors à Lyon depuis 853 : il quittera la ville en 860, année de son accession à l’archevêché de Vienne. [DUBOIS 1978]

- La version de la *PL* est celle de Roswyde, publiée en 1613.

- Date de la première recension.

ADON DE VIENNE 1852 [>] [P], coll. 23 *et sqq.* – QUENTIN 1908 [>] [P], p. 466 – DUBOIS 1978 [>] [P]

[D], p. 42 – ADON DE VIENNE 1984 [P] [D] – DUBOIS  
& LEMAÎTRE 1993 [P] [D], p. 112.

322.[191.1] VIII Kal Septembris [=25 août]

[1] Romae, natale sancti Genesii martyr, qui prius in urbe → *mimetemelae artis* magister fuit. Et quadam die, cum vellet Diocletiani imperatori, cui christiani, utpote saevissimo, exosi erant, de mysteriis christianae observantiae ludum exhibere, et huius rei gratia spectante imperatore et omni populo, in medio → theatri quasi aegrotus decumbens, se posceret baptizari, → *mimum in haec verba proposuit : Eia nostri, gravem me sentio, levem me fieri volo. Illi responderunt : Quomodo te levem facimus, si gravis es ? Numquid nos fabri sumus et ad runcinam te missuri sumus ? Haec verba exhibuerunt populo risum. Genesius iterum : Vesani, christianus desidero mori. Quare ? inquirunt. Quibus Genesius : Ut in illa die veluti fugitivus in Deo inveniar. Evocato autem presbytero et exorcista, repente a Deo inspiratus credidit. Nam illi iuxta lectum ipsius quasi aegrotantis cum resedissent, dicunt ei : Quid ad nos misisti, filiule ? Genesius autem non simulate ac fecte, sed ex puro corde respondit : Qui accipere cupio gratiam Christi, per quam renatus liberer a ruina iniquitatum mearum. Cumque sacramentorum mysteria complissent, et indutus esset vestibibus albis, veluti per ludum a militibus raptus, et ad similitudinem sanctorum martyrum de Christi discutiendus nomine imperatori fuisset exhibitus, stans in editiori loco ita concionatus est : Audi, imperator et omnis exercitus, sapientes et populi huius urbis. Ego quotiescunque Christianum vel nominatum audivi, exhorruui, et in confessione permanentibus insultavi. Ego etiam parentes meos, et affines causa nominis christiani execratus sum, et in tanta derisione habui christianos, ut mysteria eorum diligenti examinatione perquirem, et ex eorum sanctificatione ludum vobis exhibere vellem. At ubi me aqua nudum tetigit, et interrogatus, credere me respondi ; vidi super me manum caelitus venientem et angelos Dei radiantes, iuxta me stetisse, qui omnia peccata quae ab infantia feci recitarunt de libro, quem mox in ipsa aqua laverunt, in qua ego in conspectu vestro perfusus sum, et mihi candidiorem nive postmodum ostenderunt. Nunc igitur, inclyte imperator, et vos omnes populi qui de his mysteriis nescitis, mecum credite Deum verum esse Christum, hunc esse lumen, hunc esse veritatem, hunc esse pietatem, et per ipsum vos ad indulgentiam posse pertingere. Ad haec*